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Abstrakt

Název diplomové práce:

Pedagogické hodnocení ročního tréninkového cyklu běžce na 800 m v letech 2010 a 2011

Zpracoval: Bc. Michal Novák

Vedoucí diplomové práce: odb. as. Aleš Kaplan

Cíle práce: deskriptivní rozbor dvou ročních tréninkových cyklů z hlediska objemu a

využití různých vybraných tréninkových prostředků, charakteristiky zátěže a vztahů mezi

sportovním výkonem a výkonností.

Metodika práce: v této práci bylo využito pedagogické hodnocení pomocí obsahové

analýzy tréninkových dokumentů.

Výsledky práce: využitím tempové a speciální vytrvalosti v závodním období bylo

dosaženo maximální výkonnosti v obou sledovaných sezónách. Závodník se i přes zdravotní

problémy ve druhé sledované sezóně (2011) dostal na svá osobní maxima díky zkvalitnění

rychlostní složky atleta a také velmi důslednou rehabilitací, která umožnila rychlý návrat po

zranění.

Klíčová slova: pedagogické hodnocení, obsahová analýza, běh na 800 m, obecný tréninkový

ukazatel, speciální tréninkový ukazatel
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Abstract

Name of the thesis:

Pedagogical evaluation of the annual training program 800m runner in 2010 and 2011.

Author: Bc. Michal Novák

Tutor: odb. as. Aleš Kaplan

Aims of the thesis: A descriptive analysis of a two years-long training cycles from the

perspective of the different training means, load characteristics and the relations between the

sport performance and its efficiency.

Methodology: In this thesis the method of pedagogical evaluation using the qualitative

analysis of the training documents was applied.

Results: Using tempo and special endurance throughout the racing season was achieved

maximum efficiency in both monitored zones. Despite his health problems, the racer

achieved his personal bests during the second season (2011), which was reached by

improving the section of his speed and very through rehabilitation, which facilitated his

quick comeback after the injury

Key words: pedagogical evaluation, qualitative analysis, 800m run, general training index,

special training index
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1. Úvod

Běh na 800 m se nachází v období let 2010 – 2012 v popředí zájmu atletického světa,

jsou překonávány národní a světové rekordy, které dlouhou řadu let odolávaly atakům ze stran

běžců. Vzhledem k posunutí limitních výkonů nahlížíme v dnešní době na běh na 800 m spíše

jako na dlouhý sprint, než jako na střední trať. Běžci musí disponovat perfektními

rychlostními schopnostmi s kvalitními rekordy na kratších tratích (400 m, 200 m), vrcholnou

taktickou připraveností a dalšími faktory nezbytnými k dosažení světových časů. Pokusil jsem

se o rozbor dvou ročních tréninkových cyklů u běžce v juniorské kategorii. Vzhledem

k trenérským podmínkám jsem provedl pedagogické hodnocení, pro které jsem použil

tréninkové deníky českého mládežnického reprezentanta. Pokusil jsem se rozkrýt stěžejní

body přípravy atleta, který sbíral úspěchy v mládežnických kategoriích na velkých

mezinárodních atletických akcích.

Téma pedagogického hodnocení ročního tréninkového cyklu u běžce na 800 m bylo

mnou zvoleno z několika důvodů. Mezi hlavní řadím možnost být osobně u tréninku

závodníka, který se řadí mezi nejtalentovanější mládežnické běžce v ČR posledních deseti let,

dalším důvodem je zvědavost, která mě nutila k hledání způsobů, jak docházelo ke zlepšování

a jakou cestou se dá ke sportovním úspěchům dostat. Díky dobrému vztahu s trenérem a

svěřencem jsem se dostal k tréninkovým deníkům, které jsem vyhodnotil a mohl posoudit

rozdíly ve dvou na sebe navazujících sezónách.

Při hledání teoretických východisek jsem se pokusil, oproti své bakalářské práci využít

i zahraniční literaturu, která přináší do problematiky více vhledů a tím pádem mi ukázala

různé možnosti přístupů k tréninku běžce středotraťaře. Hledání souvislostí a nalezení

stěžejních bodů přípravy byly jedním z cílů mé práce, kterou jsem chtěl poukázat na možnosti

vedení tréninku u juniorského reprezentanta.

Věřím, že tato práce může napomoci mladým trenérům nahlédnout na různé přístupy

k tréninku u tratě na 800 m, že ukáže cestu, kterou by se mohl trenér se svým svěřencem

ubírat a nabídne kompletní rozbor dvou ročních tréninkových cyklů obsahující všechny prvky

potřebné pro výkon v závodě a na vrcholné akci.
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2. Teoretická východiska

V této části diplomové práce jsem se pokusil o interpretaci několika literárních zdrojů,

které považuji za stěžejní k danému tématu. V tematickém členění zde prezentuji složky

atletického tréninku a představuji různé principy zatěžování, dodržované při tréninkovém

procesu v přípravě atleta. Jsou zde znázorněny tréninkové přístupy různých středotraťařských

škol, které napomáhají k lepší představě při budování vlastních tréninkových plánů.

2. 1 Struktura atletického tréninku

2. 1. 1 Atletický trénink

Veškeré informace v kapitole atletický trénink nám usnadní vstup a pochopení

paradigmat uváděných v následující kapitole, která se bude plně věnovat tréninku disciplíny

běhu na 800 metrů. Ze zmíněného důvodu musíme projít kapitolou atletický trénink.

Cíle atletického tréninku dělíme v širším pojetí na všeobecné a specifické, kdy

všeobecné se vztahují k všestrannému rozvoji, osobním zájmům, touze a radosti z pohybu,

vítězství, růstu výkonnosti a zdraví. Veškeré součásti všeobecného rozvoje podléhají

myšlence o celistvosti organismu a respektování vztahů mezi jeho orgány. V souvislosti se

všeobecným rozvojem můžeme mluvit o harmonickém rozvoji člověka a důrazu na přirozené

pohyby, kterými jsou především chůze, běh, skok a hod jak uvádí Millerová, aj. (2002).

Specifické cíle jsou evidovány především pomocí měřitelných ukazatelů času a délky,

zaměřují se zejména na rozvoj schopností silových, rychlostních, vytrvalostních a

obratnostních, díky kterým je dosahováno pozitivních změň vedoucích k vysoké výkonnosti

zvolené disciplíny. Specifické cíle jsou ve větší míře zahrnovány do atletické přípravy až

během atletického vývoje, který respektuje věk a konkrétní etapu atletické přípravy, na čemž

se shodují autoři v publikaci Millerové, aj. (2002). Úkoly atletického tréninku obecně dělíme

na odstraňování negativních stereotypů na straně jedné, na straně druhé na posílení

pozitivních projevů.

Jak uvádí ve své publikaci Sunderland (2005), všichni běžci na střední tratě by

se měli během roku a během své kariéry zapojit do tréninkového procesu. Roční tréninkový

cyklus by měl mít vymezený cíl a plán ročního tréninkového cyklu by ho měl reflektovat.

Plán by měl být realizován, výsledky zaznamenávány a vyhodnocovány. Abychom toho

dosáhli, proces bude postupně navazovat z individuálních tréninkových jednotek skrze

skupinu tréninkových jednotek zvaných mikrocyklus. Ty jsou organizovány tak, že atlet
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nabírá optimální hodnotu z každé jednotky. Mikrocyklus se může lišit délkou od jednoho

týdne až po jeden měsíc. Každá jednotka by měla mít specifický cíl, který by se měl měnit

během mikrocyklu. Tento proces má přesně stanovené cíle, je plánován, proveden,

vyhodnocován a poté vylepšován. Abychom dosáhli nejlepšího efektu v tréninku, musíme

dbát na to, aby po tréninku s nižší intenzitou, který má být k zotavení, následoval trénink s

vyšší intenzitou. Technická jednotka nebo koordinační jednotka by měla předcházet

vytrvalostní jednotku, ale neměla by ji nikdy následovat. To proto, aby byl sportovec svěží a

ne vyčerpaný na tak speciální trénink.

Zatímco mikrocyklus vede k různým tréninkovým jednotkám (dále také TJ), je také

systematický a uspořádaný a vede ke správnému a postupnému progresu, potřebnému ke

správnému vývoji., mezocyklus je kumulativní efekt opakování mikrocyklu po určitou dobu

za dosažením daného cíle. V přípravné fázi atletického roku je zapotřebí základ dobré aerobní

vytrvalosti pro pozdější intenzivnější a specifickou práci, která bude následovat později.

Mezocyklus by měl pokračovat, dokud nebude dosaženo cíle, nebo atlet nepřestane ztrácet

koncentraci, zvládat stres opakováním mikrocyklů a přizpůsobovat se jejich zátěži a

intenzitě. S předzávodním mezocyklem by se měla intenzita mírně zvyšovat, nebo by měla

být udržována na stejné úrovni, s plným zotavením mezi jednotkami. Směrem k závodnímu


[…]


zpevňovačky (posílení trupu), 5 × 30 m pozadu, 5 × 30 m popředu, 4 × 50 poskoky na místě,

výklus.

Odpoledne: R, R, kruhový trénink: 3 kola 60 m: KsK, kliky, cval stranou, výpad – výskok,

položabáky do poloviny + klus pozadu, 10 × „anglie“, rovinka, 10 × žabák + klus , podřep –

výskok, člunkový běh, rovinka, odrazy LP. Výklus.

Úterý 29. 3. 2011

Ranní klus 3 km + strečink

Dopoledne: R, R, ABC 6 x 50 m s MK, 4 × R, 10 × 500 (1: 35 – 1: 30, p 2 minuty), výklus

Odpoledne: R, R, ABC 10 × 30 m fr., 4 × R, 10 × 100 m MK (14 – 14,5 s), 6 × 100 m MCH

(13 – 13,5 s) stupňovaně, výklus.

Středa 30. 3. 2011

Ranní klus 3 km + strečink

Dopoledne: R, R, 2 × R, 10 × 30 m fr., 3 × R, 10 × polohové starty, 5 × 50 kolesa, 6 × 80 m

rozloženě (30 – 20 – 30) 5 × 100 m ABC, výklus

Odpoledne: R, R, 5000 m (3:30, 3:30, 3:20, 3:20, 3:10)

Čtvrtek 31. 3. 2011

Dopoledne: R, R, ABC 10 × 40 m MK, 3 × R, 4 × 30 m skipink do kopce, kopce 6 × 200 m

MK (140 + 60), seběh z kopce: 40 m náběh + seběh setrvačně (cca 100 m), výklus

Pátek 1. 4. 2011

Ranní klus 3 km + strečink

Dopoledne: R, R, ABC 6 × 50 m MK, 4 × R, 5 × 1000 m (3:18, 3.18, 3:18, 3:03, 2:45),

výklus.

Odpoledne: R, R, 6 × výp.chůze + rytmizace, ABC 8 × 30 + 30 m, 2 × R, 5 × 100 m ABC, 6

× 100 m KsK, 100 × medicinbal - trup, 10 × snožné odrazy do schodů, výklus.

73

Sobota 2. 4. 2011

Ranní klus 3 km + strečink

Dopoledne: R, R, ABC 10 × 30 m fr. MK, 2× R, 12 × 200 m MK (29,0, 30,2, 29,5, 29,8, 29,4,

29,7, 28,9, 29,0, 28,4, 28,2, 27,3, 26,2), výklus.

Odpoledne: Fartlek 6 km

Neděle 3. 4. 2011

Dopoledne: Beachvolejbal – cca 60 minut.

Pondělí 4. 4. 2011

Ranní klus 3 km + strečink

Dopoledne: R, R, ABC 10 × 30 m fr. MK, 2 × R, 6 × výp.chůze + rytmizace, 2 × R, 8 × 20

polohové starty, 5 × 50 m (20 – 10 – 20), 5 × 80 m (25 m běh – 30 skip – 25 běh), 4 × 50 m

cval (2 + 2) + 50 m běh pozadu, výklus

Odpoledne: R, R, ABC 6 × 100 m, 3 × R, 3 × 5 × 400 m (p- 1.-2 min., 2.- 2 min., 3.- 3 min.,

mezi sériemi 3 a 4 minuty) (I.série – 75 – 70, II.série – 70 – 65, III.série – 66,8, 69,6, 64,4,

60,9, 55,1), výklus.

Úterý 5. 4. 2011

Ranní klus 3 km + strečink

Dopoledne: R, R, ABC 6 × 50 m MK, 3 × R, 4 × 1000 m (3:09, 2:58, 2:52, 2:44, p – 3, 3, 4

minuty), výklus.

Odpoledne: Fartlek 8 km

Středa 6. 4. 2011

Dopoledne: R, R, ABC 8 × 50 m (25 m + 25 m fr.), 2 × R, výp.chůze + rytmizace 5 × 20 m,

10 × 100 m stupňovaně MCH, výklus.

Čtvrtek 7. 4. 2011

Ranní klus 3 km + strečink

Dopoledne: R, R, ABC 10 × 30 m fr, 4 × R, 10 × 200 m MK (28,08, 29,08, 28,4, 28,0, 28,0,

27,9, 27,7, 27,6, 27,8, 26,0), výklus.

Odpoledne: R, R, ABC 8 × 30 m do kopce MK, 10 × 250 m kopce, střídat MCH/MK, výklus.
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Pátek 8. 4. 2011

Dopoledne: R, R, ABC 10 × 30 m fr., 2 × R, 2 × 30 m cval, 2 × 30 m skipink bokem, 6 × 20

m polohové starty, 3 × 80 m (30 – 20 – 30), 10 × 30 m PVS MK, 15 m výpady pozadu, 4 × 40

m SBC, 4 × 50 + 50 (švihovka na 3. + běh), výklus.

Odpoledne: Fartlek 8 km, tempo 4:09/km.

Sobota 9. 4. 2011

Ranní klus 3 km + strečink

Dopoledne: R, R, 2 × R, ABC 10 × 30 m fr., 3 × 50 + 50 (švihovka na 3. + běh), 9 × 150 m (p

– 1 minuta), výklus.

Neděle 10. 4. 2011

Ranní klus 3 km + strečink

Dopoledne: R, R, 2 × R, ABC 10 × 30 m, 2 × R, 4 × 500 m (1:20)

Pondělí 11. 4. 2011

Odlet zpět do ČR.

Příloha 3 – Souhlas s použitými údaji závodníka Miroslava Buriana.

Závodník atletického oddílu TJ Dukla Praha, Miroslav Burian, souhlasil se všemi uvedenými

údaji v diplomové práci, které byly zveřejněny.

V Praze, dne: ……………………………………… Podpis: …………………………..