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Student byl k řešení tématu vysoce motivován. Diplomová práce těsně navazuje na jeho
bakalářskou práci. Student si v diplomové práci položil shodné výzkumné otázky jako
v bakalářské práci.

V teoretické části student prostudoval a zpracoval řadu zahraniční literatury a charakterizoval
rozdílné tréninkové modely běžeckého tréninku. Bohužel se tyto poznatky nijak nepromítly
do výsledkové a diskusní části práce. Škoda, že se diplomant nezmínil o DP, které se
zabývaly problematikou pedagogického hodnocení výkonnosti a tréninku běžce na 800 m, tím
by si vytvořil prostor pro diskusi k získaným výsledkům z pedagogického hodnocení.

Pro pedagogické hodnocení zvolil analytický postup srovnávání dvou sezon po jednotlivých
STU. Objemové ukazatele jsou vyčísleny po čtyřtýdenních tréninkových cyklech.

Tento přístup neumožňuje hodnotit vlnovitost a návaznost jednotlivých STU (např. RV, SV,
TV a OV) v průběhu jednotlivých RTC.

Pro sledování úrovně trénovanosti v průběhu RTC postrádám podrobný vývoj výkonů
v hlavních a podpůrných disciplínách v průběhu celých závodních období obou
analyzovaných sezónách. Také postrádám zmínku o testování rychlosti, anaerobní a aerobní
vytrvalostní kapacity sledovaného běžce.

Z hlediska formálních náležitostí je práce zpracována velmi dobře.

Celkově práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci

1. Jaké modely mikrocyklů byly realizovány v období všeobecné, speciální přípravy.
Jaké modely týdenního mikrocyklu byly používány v předzávodním a závodním
období?

2. V čem vidíte příčiny zdravotních problémů v sezóně 2011?
3. Jaký byl výkonnostní vývoj závodníka v následující sezóně 2012?

Hodnocení:

V Praze dne 29. 4. 2013 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.